
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-92

L'anno 2023 il giorno 03 del mese di Novembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualità 
di dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Presa d’atto del subentro della Società Tesi Archeologia s.r.l.u. nel rapporto 
contrattuale per il servizio di assistenza archeologica agli scavi dei lavori di adeguamento 
della  canalizzazione  del  rio  Chiappeto  (o  Vernazza)  con  deviatore  nel  torrente  Sturla 
(CUP: B34H17000950001 – MOGE 020005) e opere di sistemazione idraulica del torrente 
Sturla nel tratto compreso fra via dell’Arena e il ponte di via delle Casette in Comune di 
Genova  –  1^  stralcio  funzionale.  (CUP:  B34H17000900001  –  MOGE  017240)  e 
approvazione dell’atto di impegno con la Società Tesi Archeologia S.r.l.u.
CIG Z3D3925AEC 

Adottata il 03/11/2023
Esecutiva dal 09/11/2023

03/11/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-92

OGGETTO:  Presa  d’atto  del  subentro  della  Società  Tesi  Archeologia  s.r.l.u.  nel  rapporto 
contrattuale per il  servizio di assistenza archeologica agli  scavi dei lavori di  adeguamento della 
canalizzazione  del  rio  Chiappeto  (o  Vernazza)  con  deviatore  nel  torrente  Sturla  (CUP: 
B34H17000950001 – MOGE 020005) e opere di sistemazione idraulica del torrente Sturla nel tratto 
compreso fra via dell’Arena e il  ponte di via delle Casette in Comune di Genova – 1^ stralcio  
funzionale. (CUP: B34H17000900001 – MOGE 017240) e approvazione dell’atto di impegno con 
la Società Tesi Archeologia S.r.l.u.
CIG Z3D3925AEC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023/183.0.0/31 del 22.03.2023, è stato affidato all’archeolo-
go Andrea Pastorino P.IVA 02110420995 (cod. Benef. 55361) l’incarico professionale per il servi-
zio di assistenza archeologica agli scavi per i lavori di adeguamento della canalizzazione del rio 
Chiappeto  (o  Vernazza)  con  deviatore  nel  torrente  Sturla  (CUP:  B34H17000950001  –  MOGE 
020005) e opere di sistemazione idraulica del torrente Sturla nel tratto compreso fra via dell’Arena e 
il  ponte  di  via  delle  Casette  in  Comune  di  Genova  –  1^  stralcio  funzionale.  (CUP:  B34-
H17000900001 – MOGE 017240). per un importo di euro 24.524,00 oltre oneri previdenziali al 4% 
e IVA al 22% per un importo complessivo di Euro 31.116,05; 

- che con repertorio n. 2023/730 del 03/05/2023 è stato registrato per i lavori di cui all’oggetto il  
contratto con l’archeologo Pastorino Andrea per assistenza archeologica agli scavi, ai sensi dell’ex 
art. 31 c.8 e art. 157 c. 2 del D.Lgs. 50/20163;

Considerato che:

- il  Dott. Andrea Pastorino con nota prot. n. 429111 del 20/09/2023 ha trasmesso Dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio con cui ha dichiarato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di essere diventato titolare e amministratore unico della Tesi Archeologia s.r.l. unipersonale 
con  atto  del  10-03-2023  (Repertorio  Numero:  9578  Raccolta  Numero:  5243),  registrato 
all’Agenzia delle Entrate in data 20-03-2020 con numero: 9097 del 20/03/2023;

2.  la Tesi Archeologia s.r.l. unipersonale è regolarmente iscritta al Registro delle Imprese della 
C.C.I.A.A. di Genova con numero 01791310996 dal 05.03.2008; 

3.  tutti gli incarichi attualmente attivi con il dott. Andrea Pastorino, archeologia subacquea e 
Terrestre,  libero  professionista  avente  P.  Iva  02110420995  confluiranno  nella  società  Tesi 
Archeologia s.r.l. unipersonale di cui è titolare e amministratore unico dal 10-03-2023. 

- con successiva con nota prot. n. 429118 del 20/09/2023 ha comunicato di rinunciare al pagamento 
del primo SAL previsto per il primo quadrimestre di attività dal contratto registrato a repertorio n. 
2023/730 del 03/05/2023, rimandando al termine del secondo quadrimestre il computo dello stato di 
avanzamento;

Considerato inoltre che:

- occorre apportare una modifica sulla suddivisione degli importi al punto 5.8 del contratto in quan-
to le attività prestate dalla Tesi Archeologia s.r.l. unipersonale riguardano principalmente l’adegua-
mento della tombinatura del rio Chiappeto sottopassante a Via Pontetti e del ripristino di un muro di 
contenimento sulla stessa via pur rimanendo invariato l’importo ammontante ad euro 24.524,00 ol-
tre IVA al 22%;

- sul compenso dell’incarico all’archeologo Andrea Pastorino era stato calcolato il 4% di oneri pre-
videnziali non più dovuti essendo diventato titolare e amministratore unico della Tesi Archeologia 
s.r.l. unipersonale e pertanto occorre modificare gli importi e i relativi impegni riportati nella Deter-
minazione Dirigenziale n. 2023/183.0.0/31 del 22.03.2023;

- in ragione di quanto sopra riportato il nuovo importo contrattuale dovuto alla Tesi Archeologia 
s.r.l. unipersonale per il servizio di assistenza archeologica agli scavi dei lavori in oggetto risulta es-
sere di Euro 24.524,00 più IVA al 22% per Euro 5.395,28 per un importo complessivo di  Euro 
29.919,28;

Dato atto:

− che tutti gli incarichi attualmente attivi con il dott. Andrea Pastorino, Archeologia subacquea e 
Terrestre, libero professionista avente P. Iva 02110420995 verranno presi in carico dalla società 
Tesi Archeologia s.r.l. unipersonale di cui è titolare e amministratore unico dal 10-03-2023;

−a seguito della variazione della ragione sociale dovranno essere modificati anche tutti dati relativi 
al Codice Fiscale, Partita IVA, sede legale, conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010; 

−che occorre approvare il nuovo atto di impegno con il nuovo importo contrattuale e le modifiche 
sopra riportate, allegato quale parte integrante al presente provvedimento.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che il re-
sponsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvede-
rà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ul-
teriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Visto l’articolo 107, del D.Lgs. n. 267/2000

Visti gli articoli 77 e 80 del vigente Statuto del Comune

Visto l’articolo 4, comma2 del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1) di prendere atto del subentro della Società Tesi Archeologia s.r.l.u. (cod. benf. 61552) iscritta al Re-
gistro delle Imprese della C.C.I.A.A. di Genova con numero 01791310996 del 05/03/2008 con sede 
in Genova – via Ambrogio Molfino 2/1,- C.A.P. 16154  nel rapporto contrattuale per il servizio di 
assistenza archeologica agli scavi per i lavori di adeguamento della canalizzazione del rio Chiappeto 
(o Vernazza) con deviatore nel torrente Sturla (CUP: B34H17000950001 – MOGE 020005) e opere 
di sistemazione idraulica del torrente Sturla nel tratto compreso fra via dell’Arena e il ponte di via 
delle Casette in Comune di Genova – 1^ stralcio funzionale. (CUP: B34H17000900001 – MOGE 
017240) - CIG Z3D3925AEC;

2)  di approvare l’atto di impegno allegato quale parte integrante del presente provvedimento con il 
nuovo importo contrattuale e le modifiche di cui in premessa;

3)  di modificare, per i motivi esposti in premessa, l’importo contrattuale relativo all’incarico alla So-
cietà Tesi Archeologia s.r.l.u. (cod. benf.  61552)  corrispondente ad Euro 29.919,28 di cui Euro 
24.524,00 per importo contrattuale ed Euro 5.395,28 per IVA al 22%;

4)  di ridurre gli impegni per un importo di € 31.116,05 ad € 29.919,28  per le motivazioni espresse in 
premessa;

5)  di mandare a prelevare la somma di € 29.919,28 nel seguente modo:

€  28.770.38  (Chiappeto  CUP  B34H17000950001  –  MOGE  20005)   al  capitolo  75754  c.d.c. 
2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2023, P.d.C. 2.2.1.9.10 CRO-
NO 2019/43 come segue: 
- € 28.770,38 mediante riduzione dell’IMPE 2023/8428 ed emissione nuovo IMPE 2023/14869;
- €   1.150,62 mediante riduzione dell’IMPE 2023/8428 e riportandolo su IMPE 2023/6810;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



€ 1.148,90 (Torrente Sturla  CUP B34H17000900001 – MOGE 17240) al  capitolo  75024 c.d.c. 
3400.8.05 “Manutenzione Strade – Manutenzione Rivi e Canalizzazioni” del Bilancio 2023, P.d.C. 
2.2.1.9.12 CRONO 2012/1432 come segue:
- € 1.148,90 mediante riduzione dell’IMPE 2023/8465 ed emissione nuovo IMPE 2023/14875;
- € 46,15 mediante riduzione dell’IMPE 2023/8465 e riportandolo su IMPE 2023/6816;

6)  di dare atto che la spesa di Euro 29.919,28 è finanziata con le risorse del Patto per la Citta di Geno-
va- PSC 2014-2020 iscritto a Bilancio 2023;

7)  di autorizzare la Direzione Difesa del Suolo alla diretta liquidazione delle competenze spettanti al-
l’affidatario, sulla base delle parcelle emesse, mediante atto di liquidazione digitale e secondo le 
modalità e le scadenze contemplate nel sopra citato schema di contratto;

8)  di provvedere a cura della scrivente  Direzione  agli  adempimenti  relativi  alla stipula del contrat-
to,
demandando al competente Ufficio dell’ Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche per la registrazione 
e conservazione dell’atto stesso;

9) di provvedere, a cura della scrivente Direzione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs 50/2016, 
alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  – 
“Bandi di gara e contratti”;

10)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi degli artt. 42 D.Lgs. 50/2016 e 6 bis L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-92
AD OGGETTO 
Presa d’atto  del  subentro della  Società  Tesi  Archeologia  s.r.l.u.  nel  rapporto  contrattuale  per  il 
servizio di assistenza archeologica agli scavi dei lavori di adeguamento della canalizzazione del rio 
Chiappeto  (o  Vernazza)  con  deviatore  nel  torrente  Sturla  (CUP:  B34H17000950001  –  MOGE 
020005) e opere di sistemazione idraulica del torrente Sturla nel tratto compreso fra via dell’Arena e 
il  ponte  di  via  delle  Casette  in  Comune  di  Genova  –  1^  stralcio  funzionale.  (CUP: 
B34H17000900001 – MOGE 017240) e approvazione dell’atto  di impegno con la  Società  Tesi 
Archeologia S.r.l.u.
CIG Z3D3925AEC 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/1386.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



alla c.a. della dott.ssa F. Basso

Buon pomeriggio,

in merito al contratto stipulato dallo scrivente, dott. Andrea Pastorino, relativo alle attività di assistenza 
archeologica in corso d'opera del progetto "LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA 
CANALIZZAZIONE DEL RIO CHIAPPETO (O VERNAZZA) CON DEVIATORE NEL TORRENTE 
STURLA (C.U.P. B34H17000950001 – MOGE 020005, CIG Z3D3925AEC),
con la presente si richiede la voltura del contratto in favore della Società Tesi Archeologia s.r.l.u. di cui 
lo scrivente è diventato titolare.
La richiesta è motivata dalla necessità di chiudere la partita iva personale entro la fine dell'anno.
In attesa di vostre indicazioni in merito alla documentazione da presentare per procedere con la pratica, si 
allegano alla presente mail:

- Dichiarazione sostitutiva atto notorio acquisizione società.
- Visura camerale della Tesi Archeologia s.r.l.u. aggiornata
- Dichiarazione sostitutiva CC.I.AA
- Copia del documento di identità

Cordiali Saluti.

Andrea Pastorino.

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
4
2
9
1
1
1
.
E





 

   TESI ARCHEOLOGIA S.R.L.U.               Pag. 2 di 2 

    

 

 

Via Aspromonte 13 – 16128 Genova 

Cell. +39 3286192988   

C.F. - P.I. e N° Iscr. Reg. Imprese 01791310996  Web: www.tesiarcheologia.com 

  Mail: archeologia@tesiarcheologia.com 

 



alla c.a. della dott.ssa F. Basso

Buon pomeriggio,

in merito al contratto stipulato dallo scrivente, dott. Andrea Pastorino, relativo alle attività di assistenza 
archeologica in corso d'opera del progetto "LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA 
CANALIZZAZIONE DEL RIO CHIAPPETO (O VERNAZZA) CON DEVIATORE NEL TORRENTE 
STURLA (C.U.P. B34H17000950001 – MOGE 020005, CIG Z3D3925AEC),

con la presente si rinuncia al SAL previsto per il primo quadrimestre dal contratto sopracitato (capitolo 
5.2), rimandando al termine del secondo quadrimestre il computo dello stato avanzamento lavori.

Cordiali Saluti.

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
4
2
9
1
1
8
.
E



 

Pag. 1 di 4 

 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE E OPERE PUBBLICHE-  

SETTORE DIFESA DEL SUOLO 

- OGGETTO: Addendum al Contratto per il conferimento dell’incarico professionale 

per il servizio di assistenza archeologica agli scavi per i lavori di adeguamento della 

canalizzazione del rio Chiappeto (o Vernazza) con deviatore nel torrente Sturla (CUP: 

B34H17000950001 – MOGE 020005) e opere di sistemazione idraulica del torrente 

Sturla nel tratto compreso fra via dell’Arena e il ponte di via delle Casette in Comune 

di Genova – 1^ stralcio funzionale. (CUP: B34H17000900001 – MOGE 017240). 

CIG Z3D3925AEC 

ATTO D’IMPEGNO  

la società Tesi Archeologia s.r.l.u. con sede in Genova – C.A.P. 16128 – Via 

Aspromonte n.13 P.IVA. e C.F. 01791310996, Tel: 328/6192988, email 

archeologia@tesiarcheologia.com rappresentata dal dott. Andrea Pastorino, in 

qualità di Titolare e Amministratore unico  

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-183.0.0.-31 del 22/03/2023 si è 

proceduto all affidamento, ai sensi dell art. 36 c. 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, 

dell’incarico di assistenza archeologica agli scavi per i lavori di adeguamento della 

canalizzazione del rio Chiappeto (o Vernazza) con deviatore nel torrente Sturla (CUP: 

B34H17000950001 – MOGE 020005) e opere di sistemazione idraulica del torrente 

Sturla nel tratto compreso fra via dell’Arena e il ponte di via delle Casette in Comune 

di Genova – 1^ stralcio funzionale. (CUP: B34H17000900001 – MOGE 017240). per 

un importo di euro 24.524,00 oltre oneri e IVA per complessivi Euro 31.116,05; 



 

Pag. 2 di 4 

 

- in data 03/05/2023 è stato sottoscritto il contratto repertorio n. 730/2023; 

- con nota prot. n. 429118 del 20/09/2023 il dott. Andrea Pastorino ha rinunciato al 

pagamento del primo SAL previsto per il 04/09/2023, ovvero relativo al primo 

quadrimestre di attività; 

CONSIDERATO CHE: 

- con atto del 10/03/2023 (Repertorio Numero: 9578 Raccolta Numero: 5243), 

registrato all’Agenzia delle Entrate in data 20/03/2020 con Numero: 9097 del 

20/03/2023, il dott. Andrea Pastorino è diventato titolare e amministratore unico della 

Tesi Archeologia s.r.l. unipersonale; 

- che la Tesi Archeologia s.r.l. unipersonale è regolarmente iscritta al Registro delle 

Imprese della C.C.I.A.A. di Genova con numero 01791310996 dal 05.03.2008; 

- con nota prot. n. 429111 del 20/09/2023, trasmessa via pec in data 20/09/2023, il 

dott. Andrea Pastorino ha presentato richiesta per la voltura del contratto in favore 

della società Tesi Archeologia s.r.l.u., di cui lo stesso è titolare; 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

SI IMPEGNA 

Art. 1 – Premesse 

Le Premesse e gli atti in esse citati formano parte integrante e sostanziale della 

presente scrittura di addendum al contratto n. 730/2023 tra il Comune di Genova e il 

dott. Andrea Pastorino approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 2023-

183.0.0.-131 del 22/03/2023. 

La società Tesi Archeologia s.r.l.u. con sede in Genova – C.A.P. 16128 – Via 

Aspromonte n.13 P.IVA. e C.F. 01791310996, Tel: 328/6192988, email 

archeologia@tesiarcheologia.com, rappresentata dal dott. Andrea Pastorino, in 





 

Pag. 4 di 4 

 

 

Art. 3 – Clausola di chiusura 

Si dà atto che il presente Addendum alla scrittura privata integra quanto pattuito e 

sottoscritto precedentemente tra le parti (contratto n. 730/2023 approvato con la 

Determinazione Dirigenziale n. 2023-183.0.0.-31 del 22/03/2023). 

Art. 4 – Obbligatorietà dell’impegno 

Il presente atto è immediatamente impegnativo per la società Tesi Archeologia s.r.l.u. 

diventerà tale per la Civica Amministrazione al momento dell’esecutività del 

provvedimento che lo approverà. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

dott. Andrea Pastorino in qualità di titolare e Amministratore Unico della società Tesi 

Archeologia s.r.l.u. (sottoscritto digitalmente) 

Genova, lì ……………………………. 


